
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea: Produselor alimentare pentru 3 luni ( IANUARIE-MARTIE ) a anului

2024
prin pro ce dura de achizi[ie _LI CITATIE P UBLI CA

(tipul procedurii de achizilie)

Procedura a fost inclusd in planul de achizilii publice a autoritSlii contractante (DaAtru): _DA_
Link-ul cdtre planul de achizilii publice publicat: _trimis prin e-mail la BAp_
1. Denumirea autoritdfi contractante: _Centru de plasament temporar pentru copii cu

dizabilitati mun.Hincesti

2.IDNO: 1007601000609

3.Adresa MD-3401 Mun.Hincesti ; str.A.Marinescu 16

4.Numdrul de telefon/fax: 0269-2-42-75: 026920242"fax 026922362

5.Adresa de e-mail qi pagina web oficialS ale autoritdlii contractante: cp.hincesti@anas.md. ;

casainternat0O@m ail.ru

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiald de la care se va putea obline accesul la

documentafia de atribuire: documentafia de atribuire este anexati in cadrul procedurii in

SIA RSAP

T.Tipul autoritdfii contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menliunea c6

autoritatea contractantd este o autoritate centrald de achizilie sau ci achizi[iaimplicd o alt6

formd de achizilie comund): buget de stat

8. Cumpdrdtorul invitd operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesitdlile, sd

participe la procedura de achizilie privind livrarealprestarea urmdtoarelor bunurilservicii:

1 15811100-7 Piine alba-franzeld kg 3460 Paine albd din 916u, calitate
superioari, fortificati, feliatd si

ambalatd individual in ambalajul
producitorului, etichetatd,, de0.4-
0.5ke

2 15811100-7 Piine din amestec de
fdind de griu , tarite de
eriu

kg 3460 Paine cu fibre (feliati ), produs
conform HG775,AMESTEC DE FAINA

DE GRIU si tarite de 04-0.6ks
3 Drojdie proaspata kg Drojdie prospatd,alimentard

.Ambalatd in pachete cate 50
gr.,Proaspati , fard miros strain

4 15850000-1 Paste fainoase diverse
(scoici, ba ntu lefe,sf redel
ugi,spaghete)

Kg 535 Calitate superioari din fdind de griu
dur, calitatea l, Categoria A, ambalaj
+/- 5 kg, etichetare vizibilS,GOST
875-92



[SnUf€:ffi{lf "S' ffi #Kq;":Wi:ffi
5 15613311-1 Crupd de

porumb(MALAI)
Kg 200 Ambalaj +/- 7kg, calitatea

superioar;,fard impuritati,fard miros

strain, GOST 3034-75 HG 1191 DIN

23.t2.2070,

o 15613380-5 Fulgi de ovis kg 535 Fulgi de ovds mdrunt de culoare
deschisd in ambalaj cite +/- 1 kg,fard

miros strdin,
GOST 21149-93,HG 1191 din

23.t2.20L0

7 15613000-8 Hrisci kg 53s Hrigcd boabe intregi, in ambalaj cite
+/- tkg, fard miros strain, calitatea

superioa16,etichetat, GOST 5550-74

HG520 din 22.06.2010

8 15525000-5 Crupa de gris kg 535 Ambalaj +l- 7kg, calitate superioard

GOSr 7 022-97,HG, nr.520 din

22.06.20L0

9 15625000-5 Orez cu bob rotund kg s35 Orez cu bob rotund . Ambalaj in

pachete cite +/- 1kg, , fard miros

strain , fard mucegai si

insecte,calitatea su perioard

,etichetat, fird impuritaiti , cu

lungimea bobului 5.2 mm-latime nu

mai mic de 2mm
HG nr. 520 din 22.06.2010, GOST

6292-63

10 o3trt400-7 Crupa de orz marunte Kg 200 Ambalaj in pachete cite +/- 1kg, ,
fdri miros strain calitatea superioari

,etichetat Calitate su PerioarS'
HG nr. 520 din 22.06.2010, HG 1191

Dt N 23.12.2010,GOST 5784-60

L1 Crupa de mei Kg 200 Ambalaj in pachete cite +/-1kg, fari
miros strain,calitatea su perioari

,eticheta, HG 520din 22.06'2Ot0,
GOST-572-50

T2 156t2t00-2 Crupa de arpacas kg 200 Calitate superioard ,ambalaj in

pachete de +/L- 1kg, fara insect si

impuritati de culoare galben

,HGnr.520 din 22.06.2010,HG

nr.1191 din 23.12.2010, GOST 5784-

60

i tir
L5 03142500-3 Oua de gaina buc 14800 Oui dietice de gdind ,PROASPETE,

categoria A cu greutatea nu mai mici
de 55 gr, Albusul transparent
galbenusul oranj -comPact,fara

miros la deschidere,gtamPilate,
calitatea superioarS, curate, nu

sparte,destinate Pentru consum

alimentar,coaja nevdtamatd, cu

denumirea intrePrinderii
avicole,termen de

valabilitate,lnsotite cu certificatul
veterinar,HG NR.1208 DIUN

27.tO.2008 HG221 DIN 16.03.2009

GOST -SM 89

I4 15842300-5 Napoletane cu halva si

lapte topit
kg 450 Napolitane cu halva si lapte topit , ln

cutii de carton a cite 4-5 kg GOST

14031-58,



Biscuiti , calitatea superioard, 100 %
produs natural fdrd adausuri,
ambalaj- in pachete-cutii cite +/- 1

kg

Biscuiti cu lapte topit

Ambalata in cutii de carton a cite 3-5

kg,Halva simpla din miez de floarea
soarelui

Ambalate in cutii de carton 3 kg,
GOST 4570-93,

Peste ocea nic,Trunchi, Fd rd

cap,coada, fara
ma ru ntae,consistenta
nedeforma bila,cu congelare
uscata,fara glazura de ghiata,

ambalaj 5-10 kg in cutii de carton ,

calitatea superioard,greutatea unui
peste nu mai putin de 0.3 kg pentru
consum fara restrictii,etichetat,
GOST 200s7-96.HG 520 din
22.06.2010 cu privire la aprobarea
Regulamentului sanitar privind

contaminantii din produsele

alimentare.

1s232000-5 Peste inghetat HEC,

tru nch i

Din seminte de floarea
soarelui,Du blu rafinat dezodorizat, in
sticle de +/- 1 litru , fara sedimente-
limpede,de culoare galbena ,

calitatea superioard,
PTM D 67-05691233-001:2002 sau

GOST 1129

Ulei de floarea soarelui

sticld de +/-850 er, fdri conservan

15332200-6 Magiun de mere

25%, calitatea I din rosii des, in
borcane cu greutatea de+/-72O gr,

GOST 3343, HG nr.115 DIN

08,02.2013

Pasta din rosii-Lf 55LL5.+-J

in borcane de sticld ,mazare verde
din soiuri bob zbircit,greutatea 700
gr, calitatea superioard, produs

natural fdri conservanti, fara
depuneri, GOST 15842-90 din
23.t2.2070 HG 520 din 22.06.2010

Mazare verde
conservara

0322r22r-t

Suc de fructe in

asortiment( De tip
Multifruct)

In aiortiment de fru.te limpezit sau
::cu::pulpa ,...'.

(mere,p'ere,prune,Foama,pieriii),
Ambalat in cutii ,,tetrapac" de 1-3

litri . ,

15831000-2 Zahar tos din sfecla ln pachete a cite+/- 1 kg, din
cristal,FRlABlL. din sfecla de zahar,



numele si adresa producatorului,
tara de proivenenta , termenul de

valabilitate ,,SM98:1998 HG N.774
din 03.07.2007. GOST 21-94

25 15841000-5 Cacao pudra kg 35 Praf natural cu continut redus de

grdsime, ambalat in pachete de +/-

100 sr. Extra

26 15800000-6 Sare de lamie pachetel 200 Ambalata in pachet de +/- 20 gr

GOST908-2004

27 15872400-5 Otet 9% kg 100 In sticle de 1 l, de 9%

28 Ceai negru kg 25 Frunze intregi MARl,Teilon,ambalat
in pachete a cite +/-100 gr,negru,

calitatea superioara ,HG nr.206 din

11.03.2009,GOST 1937.90

29 Sare alimentara kg 300 Sare alimentara,iodata-
ambalaj de 1 kg, GOST

5L574-2000

30 15511100-4 Lapte pasteurizat litri 9200 Pasterizat cu fractia masica de

grasimi 2.5%,ambalat in Pachet
polietilena +/-900- 1000 ml , pentru

consum , supus unui tratament
termic corespunzator, fara adaos de

prafsau concentrate ;GOST 13277-

79

5I 1555131,0-1 Chefir litri 4600 Chefir ambalatin Pachete +/-450-

500 ml in pelicula,cu fractia masica

de grasimi 2.5Yo ,fara indulcitori
artificiali,

32 15512000-0 Sm6ntini kg 230 Fermentati,ln pachet Politend a

cite 450- 500 gr, cu frac;ia masicd

de 15% grasime;consistenti
omogen5,, gust dulciu,sau Putin
sarat, culoare alba-cremd. HG 611

DIN 05.07.2010, cu etichetare
Vizibila, GOST :PT MD 67-00400053-

033:2006

33 1s540000-s Br6nzd din lapte de vaci kg 500
Proaspdti,5.5 % sau 5% grdsime,

pungi 1-3 kg,, fara gust si miros

srdin, Moale,onctuoasd sau

faramicioasS, GATA PENTRU

CONSUM,etichetatd vizibil

PT MD67-004000s3-058;2006

34
15530000-2 Unt din smintind dulce

Kg 800 Din smintind dulce,nesdrat ,72.5%
grdsime animaliera, fdri adaos de

grisimi vegetale, compact si plastic,

putin fragil ,omogen in toata masa,

in pachete de +/-'200 gr-ambalaj

-pachete din folie de aluminiu sau

hirtie speciali imPermiabilS;

GOST 37-91 HG511 din 05.07'2010,

calitatea suPerioari, etichetat.

GOST 76-16-8s

35 15543200-8 Cascaval cu cheag tare
de tip "Olanda "

kg 150
Br6nz5 cu cheag tare, cascaval 50-



55%, HG 611 DIN 05.07.2010.Pasta

densa ,omogeni, fara gust si miros

strain Calup ambalat cu folie sublire

de parafind a cite +/-1- 2 kg calitate

suoerioarS, etichetat obligatoriu'

36 15331130-7 Fasole uscate kg 400 Fasole uscate in asortiment, de

mdrime medie intregi , ambalate 1

kg, calitate suPerioard anul
producerii 2022,GOST 10 251-85

37 03212213-6 Mazare uscati ke 300 Despicati jumatati,calitate

superioara,de culoare galbuie, fara

impuritati si miros strain, ambalat

cite 1 kg,etichetata,Anul producerii

2022,GOST 6201-68

38 15111100-0 Piept de pui, fileu kg 2300 Piept de pui refrigerat, fara gheata,

fara piele,fara os ,ambalaj vacumat

3-5 kg, Calitate suPerioara, Se

livreaza cu transport care detine

regim termic sPecial, livrare la

solicitare,Acte ce denota calitatea
produsului :certif. De conformitate,la
momentul livrarii sa fie insotit de

certificat sanitar-
veterina r.Etichetarea produselor

conform legii CU DATA FABRICARII si

termenul de valabilitate
nr.249 /20!7 GOST :PT MD 67-

00400053-033: 2006

Cu livrare de 3 ori Pe saPtamdnd.

39 r513rl20-2 Crenvusti kg 450 Din carne vita-porc (mezel

fert),degresati, refrigerate, f6rd
grlsimi vegetale , calitatea
superioard, amblate in Pachete
vacumate Impachetate cite 2 kg

TH T"ffi^ffiryT;Wizu
40 L53324r0-t Fructe uscate kg 2UU In asortiment (mere,Prune, Pere)nu

mai putin de 3 feluri de fructe,
uscate fara fum,fara impu ritati,sau

acarieni, fara seminte, ambalaj de

producator cite 3-5 kg in saci

destinate produselor alimentare'

41 153324t0-7 Stafide kg 50 Fara miros, fara mucegai , fara

impurirati , lmpachetate in cutii de

carton 5-10 kg

Valoarea estimativa
totala (fara TVA)

I 060 000,00

9. in cazul procedurilor de preseleclie se indicd numdrul minim al candidalilor 5i, dacd este cazul,

numdrul maxim al acestora.

10. in cazul in care contractul este impdrtit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va

selecta):
1) Pentru un singur loUV

2) Pentru maimulte loturi;V
3) Pentru toate loturile;
4l Alte limitiri privind numerul de loturi care pot fi atribuite aceluiati ofertant-- 

-

ll.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicali se admite sau nu se admite)



12. Termenii gi condiliire de rivrare/prestare soricitali: de ra data semndrii contractului de cdtre pirti

pind ra iivrarea totard a cantitdlii contractate . tnceputur rivrqrii or.o7.2o24,sfarsitul livrarii 37'03'2024'

conform conditiitor prevazute in contract si specificatiei tehnice' conlorm comenzilor

l3.Termenul de valabilitate a contractului: 37'03'2023

l4.Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau c5 acesta poate fi executat numaiin cadrul

unor programe de angajare protejati (dupd caz): nu
(indicali da sau nu)

15.prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dupd cazl: nu se aplico

(sementioneazdrespectiv"r"..t".uputerede|egegiacteadministrative)

15.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eriminarea acestora 9i a criteriiror de sereclie/de preserecfie; niverur minim (niverurile minime) al (ale)

cerinlelor eventuat impuse; se men!ion"".i info,taliile solicitate (DUAE' documentatie):

wtod de demonstrare a indeplinirii
nritcrir r lui /cerintei:

Nivelulminim/
ObligativitateaNr.

dlo
Criteriile de calificare 9i de seleclie

( Descrierea criteM,lgjlggl!n!e!)-
Obligatoriu

1. Formularul ofertei Anexa 22, confirmata prin aplicarea

semnaturii electronice a Participantului

Anexa 23, confirmata prin aplicarea

semnaturii electronice a Participantului

Obligatoriu
2. Specificatiile de Pret,

Obligatoriu
3. DUAE

Confirmata prin aplicarea semnaturll

elctronice a ParticiPantului

Obligatoriu
4

Decizie de inregistrare/ Extras din

Registrul de stat

Copie, emis de Agenlia Servicii Publice,

confirmat prin aplicarea semniturii
alaatrnnirc

Obligatoriu
5. Date despre participant FORMULAR INFORMATIV DESPRE

OFERTANT

Obligatoriu
6. Certificat de atribuire a contului

bancar eliberat de banca

delindtoare de cont

Copie -eliberata de banca detinatoare

de cont,confirmatd Prin aPlicarea

semnaturii electronice.

Obligatoriu
7. Certificat de efectuare regulatd

a pleliiimpozitelor,
contribuliilor eliberat de

Inspectoratul Fiscal

Eliberat de lnspectoratul Fiscal valabil la

ziua deschiderii ofertelor, confirmat prin

aplicarea semnaturii electronice'

8 Acte ce ateste calitatea produselor

l.Certificat de inofensivitate pentru

produsele de origine non-animald, copie

confirmatd prin aplicarea semniturii
electronice
2.Certificat de calitate 9i de provenienfd a

materiei prime fdind, grau (pentru toate

produsele de panificafie), copie confirmatd

prin aplicarea semndturii electronice

3.l.Certificat de conformitate 9i

3.2.Raportul deincerciri prin care se

I confirmi ci produsul nu conline grisimi

I vegetale, pentru produsele lactate, copie

I confirmatd prin aplicarea semndturii

I electronice

Obligatoriu



4.l.Certificat de conformitate 9i

4.2.Raportul deincerciri pentru oud, copie

confirmatS prin aplicarea semnSturii
electronice
5.Certificat de conformitate pentru

produsele de origine animalierS, copie

confirmatd prin aplicare semndturii
electronice

9

Certificat de inregistrare oficiald

pentru siguranla alimentelor
(eliberat de ANSA)

Copie confirmatd prin aplicarea semndturii

electronice
Obligatoriu

10

Autoriza!ie sa nita r-veterinar
pentru depozit pentru

functionare

copie confirmotd prin semndturo

e I e ctroni cd a Pa rtici Pa ntu I ui

l1

Confirmare de definere a stocului

de fiind/gr6u, necesar indeplinirii
contractului de achizilii Pe o

perioadi de cel pulin 10 zile
(pentru produsele de panificatie)

Declaratie confirmat6 prin aplicarea

semndturii electronice
Obligatoriu

t2
Confirmarea capacititii executdrii
calitative a contractului de achizitie

Informatie care reflecti urmdtoarele: a)

Experienla acumulatS, performanlele; b)

Volumul de producere, desfacere; c)

Numdrul gi calificarea personalului angajat;

d) Dotarea tehnicd; e) Informalii despre

contractele executate in ultimii 3 ani; f) Lipsa

reclamaliilor de la beneficiarii de stat,

confirmati prin aplicarea semniturii
electronice

Obligatoriu

L5

Declarafia privind confirmarea
identitdtii beneficiarilor efectivi 9i

neincadrarea acestora in situalia

condamnirii pentru participarea la

activitSli ale unei organizalii sau

grupiri criminale, pentru coruplie,
fraudi gi/sau spSlare de bani

Declaratie confirmat6 prin aplicarea

semniturii electronice

Obligatoriu
in termen de3 zile de

la data comunicirii
rezultatelor procedu rii

de achizitie publici,
ofertantul desemnat

cAstigdtor va prezenta

Decla ratia autoritdlii
contractante 9i

Agenliei Achizilii
Publice.

L4

Scrisoare garantie ba ncard-sau

transfer pentru oferta, cuantum

!% din valoare ofertei fird TVA

emisd de o banci comercialS , conform

Anexei nr.23, conform DS aprobat prin

'Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021
Termenul de valabilitate al garanliei

corespunde perioadei de valabilitate al

ofertei (60 zile).

Scrisoarea in original va fi prezentatd la

sediulACin termen de24h de la data limita

de depunere a ofertelor.
Codul fiscal 1007601000609

I BAN M D51TRPCAA51841OAO1.3O2AA

Denumirea bincii MF-TR Chisinau-bugetul

de stat
Contul bancar TREZMD2X

Garantia pentru oferta se admite in ambele

moduri ( prin scrisoare , si prin transfer)

Obligatoriu

Termenii gi condiliile de

livrare/presta re/executa re

Se va efectua conform necesitSlilor pAni la

3!.!2.2023 conform graficului de livrare sau



NotS:

a) in cazul in care documentele ofertelor nu vor avea aplicatd semndtura electronicd, acestea vor fi

respinse, potrivit cadrului normativ in vigoare'

b)Agentul Economic garanteaza Livrarea 5i Descdrcarea produselor alimentare,(oferirea serviciilor

hamaliere pentru pozitiile castigate), cu cantitatea strict solicitatd conform comenzilor (zilnic, sdptdminal

gi lunar).

c) Obligatoriu toate produsele alimentare sd fie ambalate 5i marcate cu data producerii 5i termenul

de valabilitate.

l7.Garanlia de bund execulie a contractului, dupi caz-Garantie de buna executie in cuontum de 5%

(din voloarea totala cu TVA) la contul autoritatii contractonte sou garantie prin scrisoore boncoro( se vo

indica numorul Procedurii).
Noto :Gqrqntia de buno executie va fi valabita pino la data de 37.03.2024

- Emisd de o bqncd comerciold sau - Transfer lo contul Beneficiorului centrul de plasament temporar

pentru copii cu dizobilitoti or.Hincegti

Cod u I fi sca I 7007 607000 609

I B A N M D 3OT R P CAAS 7 8440 BO 7 3 O 2 AA

Denumireo bdncii MF-TR Chisinou-bugetu! de stat contul bancor TREZMD2X

Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitaliei deschise, restr6nse 9i a procedurii

negociate), duPd caz : nu este cazul

19 .Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificali dacd se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicd).-nu se oplica

1g .condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupd caz): nu se aplico

20.Ofertele se prezintd in valuta-in lei,MDL

21 .Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prelulcel maiscSzut pe loturi'

corespunderea specificaliei tehnice si prezentarea documentelor solicitate obligatoriu

22.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 9i

ponderile lor: ----nu se oPlicd

23.Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pdnd lo: [oro exactd]-pe oro exocto Conform

- pe: [data]- Conform StA RSAP MTender-

24.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul slA RSAP

25.Termenul de valabilitate a ofertelor: 

-60 

zlLE

25.Locul deschiderii ofertelor: 
- 

SlA RSAP MTender 

-

(SlA RSAP r.r rdr"ltGlffi
Ofertele intdrziate vor fi respinse'

2T.Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:

ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor' cu exceplia

cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAP'



2g.Limba sau limbife in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participarez Limba de stat -
romono'.

32.Respectivul contract se referi la un proiect gi/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii Europene:

NU
(se specificd denumirea proiectului ti/sau programului)

33.Denumirea gi adresa organismului competent de solulionare a contestaliilor:

Agen;ia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor

Adreso: mun. chiSindu, bd. $tefan celMare gisf6nt nr.724 (et.4), MD 2007;

Tet/Fox/emoil:022-820 652, 022 820-657, contestatii@ansc'md

34.Data (datele) gi referinla (referinlele) publicdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

privind contractul (contractele) la care se referd anunlul respectiv (dacd este cazul): 

-nu 
se aplica-

35 jn cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor

viitoare: 02.-2024

36.Data publicSrii anunlului de intenlie sau, dupS caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel de

anun!:-nu a fost Publicot

37.Data transmiterii spre publicare a anunlului de participare:-01,L1,2O23

ad rr rl i de achizitie oublicd se va uti

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare DA

Sistemul de comenzi electronice NU

Factura rea electronici DA

Pldlile electronice DA

3g.Contractul intrd sub incidenla Acordului privind achiziliile guvernamentale al organizaliei Mondiale a

comerlului (numaiin cazul anunlurilor transmise spre publicare in Jurnalul oficial al Uniunii Europene):

nu 

-(se 

sPecific6 da sau nu)

 o.Alte informalii relevante: Achitarea 700% va fi efectuata in timp de o luna prin transfer dupa livrarea

marfii si prezentareo focturii fiscole.

Conducdtorul gruPului de lucru:

38.1

$}ry'"gt't"fa

a_ffi


		2023-11-01T10:09:31+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




